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محتوا، دغدغه و نقد

 پیش از انقلاب، ژانر غالب سینمای ایران، 

»فیلمفارسی« بود؛ آثاری که سینماها را به 1
تسخیر درآورده و همگی شبیه هم بودند. 
منطق داستانی ضعیف، کمدی سخیف، 
شخصیت های سردستی و پرداخت نشده 
و البته، رقص وآواز فراوان، اصلی ترین مؤلفه های این ژانر 

است که به طور ثابت تقریباً در همه فیلمفارسی ها یافت 
می شوند. ابتذال موجود در این آثار، از همان طرح پوستر 
فیلم با تصاویر زنان نیمه برهنه، شروع می شد و تا پلان هایی 

ــه مــی یــافــت.  ــ ــر، ادامـ ــ ــداد در طـــول اث ــع ــرت پ
تولیدکنندگان این آثار هم در صنعت پول 

ساز سینمای ایران، با هزینه پایین، آثاری 
اکــران  تندتند  می ساختند،  پرشمار 

می کردند و به سراغ بعدی می رفتند. 
ــرای  ــه وضـــوح، ب در ایــن سینما، ب

مفاهیم عمیق، روایت های پیچیده، 
ــه،  ــدان ــن ــرم ــن ــای ه ــ ــت ه ــ ــرداخ ــ پ
شخصیت پردازی های تأمل برانگیز 
و حتی روایت های ساده و منطقی 
جایی نبود. سازندگان فیلمفارسی 
هم مفاهیمی برای روایت نداشتند 
و تنها از الگوهای ثابت استفاده 
می کردند تا به سود خود برسند. 
ویژگی دیگر سینمای آن دوران، 
ــه نــاهــنــجــاری هــای  بــی تــوجــهــی ب

جامعه بود. غالب فیلم سازان این 
ــان، دغــدغــه هــای اجتماعی- ــری ج

سیاسی نداشتند و تنها به کسب سود فکر 
می کردند.

 در مقابل، در سال های آغازین انقلاب 

اسلامی، با تأسیس نهادهایی چون حوزه 2
کمیته  بــصــری  سمعی  بخش  ــری،  ــن ه
انقلاب، واحد فرهنگی بنیاد مستضعفان 
و بنیاد سینمایی فارابی، تلاش ها برای 
تغییر محتوای فیلم های سینمایی ایرانی آغاز شد. اگرچه 
این نهادها در پرورش فیلم سازان نسل اول 

می کردند  سعی  و  داشتند  مناسبی  عملکرد  انــقــلاب 
بودجه های دولتی را به سمت آثار آنان هدایت 
کنند، اما نمی توان از نقش فضای انقلابی 
وقت جامعه، در سربرآوردن غول هایی چون 
ملاقلی پور،  رســـول  حاتمی کیا،  ابــراهــیــم 
رخشان بنی اعتماد، کمال تبریزی، کیانوش 
عیاری، کیومرث پوراحمد و رسول صدرعاملی 
گذشت. فیلم سازان نسل اول انقلاب که در 
بودند،  ــرده  ک تنفس  انقلاب  فضای 
برخلاف فیلم سازان پیش از انقلاب، 
دغدغه مند بودند و به مسائل جامعه، 
توجه داشتند. شاهد مثال آن نیز، 
ــه ایــن  ــدادی  اســـت ک ــع ــرت فــیــلــم هــای پ
کارگردانان، با موضوع دفاع مقدس و 

سوژه های مرتبط با آن ساختند.
 دغدغه و حساسیت 

ــل 3 ــائ ــس دربـــــــــاره م
ــول  جــامــعــه، در ط
سال های متمادی، 
ــی از  ــک هــمــچــنــان ی
انقلاب،  از  پــس  سینمای  مثبت  نقاط 
نسبت به گذشته بوده است. در سال های 
پــس از انــقــلاب، فیلم ســـازان بــه مصلحان 
اجتماعی تبدیل شده اند و از پوران درخشنده گرفته 
تا اصغر فرهادی، برای رفع ناهنجاری های جامعه 
خود تلاش می کنند. این دغدغه ها، گاه به آثاری 
ــی« انجامیده اســت که با قبیح  ــاره ال مانند »دربـ
دانستن عمل دروغگویی، تا کسب جوایز معتبر 
سینمای جهان پیش مــی رود؛ گاهی مانند »خط 
ویــژه« در نقد آقازادگی و رانت خــواری، به اقبال 
عمومی می رسند و چند میلیاردی می شوند؛ گاهی 

مانند »هیس! دخترها فریاد نمی زنند« با خط شکنی در 
موضوعات حساسیت برانگیز، راه را برای شکستن و بیان 
تابوها، باز می کنند و گاهی نیز مانند »سنتوری« معضل 
در  می گیرند.  هــدف  را  اعتیاد  چــون  مهمی  اجتماعی 
مجموع، انقلاب توانست توجه فیلم سازان را به مسائل 
اصــلاح  جهت  در  را  آن هــا  نقدهای  و  برانگیزد  جامعه 
ناهنجاری ها به کار بگیرد، در حالی که در سینمای پیش از 

انقلاب، از این دغدغه ها خبری نبود.
 در میان این بحث، باید توجه کرد حتی 

آثاری که این روزها در سینمای اجتماعی 4
ــام فیلم های تلخ شناخته  ن بــه  ایـــران، 
می شوند، به دلیل همان دغدغه ای که 
گفته شد، به آثار سینمای پیش از انقلاب، 
ارجحیت دارند. اگرچه می توان انتقاد از تلخی بیش از حد 
فیلم های سینمایی ایرانی سال های اخیر را وارد دانست، 
به هر حال سینمای منتقد و مصلح، به سینمای بی دغدغه 
ــص وآواز برتری دارد. در سال های دهــه 90،  و پر از رقـ
فیلم های بسیاری مانند »برف روی کاج ها«، »لانتوری«، 
»ابد و یک روز« و »قصه ها« متهم به سیاه نمایی و تلخی زیاد 
شده اند، اما اگر در مقام مقایسه این آثار با فیلمفارسی های 
پیش از انقلاب بربیاییم، چه از لحاظ فــرم هنری و چه 
محتوای نقادانه، می توان رأی به برتری مطلق فیلم های 

اجتماعی دهه اخیر داد.
 پس از انقلاب، دغدغه برخی فیلم سازان 

ایرانی حتی از مرزهای کشورمان نیز فراتر 5
رفت و به دیگر نقاط دنیا رسید. ساخت 
فیلم های سینمایی درباره جنگ بوسنی 
داعش  حاتمی کیا(،  سبز«  )»خاکستر 
)»امپراتور جهنم« شیخ طادی( یا حتی مسائل سومالی 
)»فرزند چهارم« وحید موساییان( نشانه ای از این دغدغه 
جهانی است که نشان داد مسائل انسانی ملل مختلف، 

اگرچه کم، اما در سینمای ایران جا دارند.
 با این حال، به طور قطع یکی از ضعف های 

ســیــنــمــای پــس از انـــقـــلاب، بــازگــشــت 6
فیلمفارسی به انحای مختلف بود. در دهه 
70، فیلم های دخترپسری با ستاره هایی 
ــون بــهــرام رادان، مــهــنــاز افــشــار و  چـ
محمدرضا گلزار، قدم در راه سابق گذاشتند و فیلم هایی 
بعضاً مشابه فیلمفارسی های پیش از انقلاب، با حذف 
رقص وآواز ساخته شد. با فرونشستن این موج در اواخر دهه 
70، از اواخر دهه 80، کمدی های سخیف و سردستی به 
سینمای ایران راه یافتند و این بار، در برخی موارد، حتی 
رقص وآواز را هم اضافه کردند. این فیلم ها که هر سال بیشتر 
به سوددهی می رسند و پرشمارتر می شوند، بیش از هرچیز 
موفقیت خود را مدیون شوخی هایی ایهام آمیز هستند که 
پهلو به مسائل جنسی می زنند. فقط امسال حداقل 5 فیلم 
و  2«، »اکسیدان«، »خالتور«  2«، »نهنگ عنبر  »گشت 

»عشقولانس« با همین نگاه ساخته و پرفروش شده اند.

جایگاه زنان

 از مشخص ترین تفاوت های سینمای پیش 

و پس از انقلاب، وضعیت زنان سینماگر 1
ــم پهلوی،  ــت. در دوران رژی ایــرانــی اس
برخلاف ادعایی که در رسانه های این رژیم 
تبلیغ می شد، زنان تقریباً هیچ نقش مهم و 
مؤثری نداشتند. با نگاهی اجمالی به تاریخ سینمای پیش 
از انقلاب، می توان دریافت اگرچه در آن دوران، ستاره های 
زن زیادی حضور داشته اند، اما عموماً نقش هایی تزیینی را 
در فیلم به عهده می گرفتند و در کارنامه آنان، از نقش هایی 
متفاوت و چالش برانگیز )که مورد علاقه بازیگران است( 
ــر غالب سینمای آن زمــان )کــه به  خبری نیست. در ژان
»فیلمفارسی« مشهور شده( کمتر فیلمی را می توان یافت 
که نقش اصلی آن را یک بازیگر زن ایفا کرده باشد. با وجود 
این اتفاقاً همه این ستاره ها، روی جلد مجلات زرد آن 
از  پیش  که  کسانی  داشتند!  محکمی  جایگاه  دوران، 
می دانند  بـــوده انـــد،  سینما  پیگیر  مخاطب  ــلاب،  ــق ان
ستاره های زن سینمای آن دوران بیشتر نقشی اغواگرانه 
داشتند و حضورشان بیشتر عروسک گونه بود تا هنرمندانه. 
بر همین اساس، خواننده ها یا رقاص هایی که از جذابیت 
ظاهری برخوردار بودند، به راحتی می توانستند وارد عرصه 

بازیگری شوند.
 علاوه بر آن، در سال های پیش از انقلاب، 

به سختی می توان بانوانی را یافت که به 2
عنوان کــارگــردان یک فیلم سینمایی، 
رهبری گروه تولید فیلم را به عهده گرفته 
باشند. شهلا ریاحی تقریباً تنها کارگردان 
زن تاریخ سینمای پیش از انقلاب اسلامی بود که آن هم تنها 
در یک فیلم، این مسئولیت را عهده دار شده بود. با این حال، 
در همان سال های اول پس از پیروزی انقلاب، پنج فیلم ساز 
کارگردانی  عرصه  به  پا  ــران  ای سینمای  تاریخ  شاخص 
تهمینه  برومند،  مرضیه  درخشنده،  ــوران  پ گذاشتند. 
میلانی، رخشان بنی اعتماد و فریال بهزاد نام هایی هستند 
که به گواه آثاری که خلق کرده اند، جایگاهی تثبیت شده در 
میان فیلم سازان ایرانی دارنــد. این پنج نفر هنوز هم در 
عرصه سینمای ایران فعال اند و حالا باید با نام هایی چون 
نرگس آبیار، تینا پاکروان و آیدا پناهنده رقابت کنند که در 

سال های اخیر، وارد عرصه کارگردانی شده اند.

ژانر اختصاصی سینمای ایران

 با حمله رژیم بعث عراق به ایران در همان 

سال های آغازین پیروزی انقلاب اسلامی، 1
سینمای ایران که نوپا هم بود، بلافاصله به 
جنگ واکنش نشان داد. نهادهای دولتی 
سینمایی نیز بیشتر بودجه ها را به سمت 
سینمای دفاع مقدس هدایت کردند و فیلم های زیادی در 
این زمینه ساخته شد. با این حال، تا پایان دفاع مقدس، 
غالب فیلم های جنگی، حالتی تبلیغاتی داشتند و از کیفیت 
هنری بالایی برخوردار نبودند. شخصیت های منفی آن ها 
که نظامیان بعثی بودند، پرداختی به شدت اغراق شده 
داشتند و بی نهایت احمق و بی فکر دیده می شدند. در 
مقابل آن ها هم، رزمنده های ایرانی قرار داشتند که همگی 
»رمبو« بودند! در برخی از این فیلم ها گاهی دیده می شد که 
یک رزمنده ایــرانــی، با یک خشاب گلوله، 100 نفر از 
نظامیان بعثی را می کشت و جلو می رفت! اتفاقی که با 

واقعیت، در تضاد جدی بود. با این حال، برخی کارشناسان 
معتقدند در آن دوره زمانی، چنین فیلم هایی لازم بود و 

خیلی نمی توان به پروپاگاندای آشکار آن ها خرده گرفت.
ــدی از  ــدی ــر دهـــه 60، مـــوج ج ــ  از اواخ

فیلم های دفاع مقدسی، با شاکله های 2
فرمی قابل قبول به روی پرده سینماها 
رفــت. بــه جــز فیلم کالت »بــاشــو غریبه 
ــود،  ــه چــنــد ســـال تــوقــیــف ب ــک« ک ــوچ ک
»دیــده بــان« ابراهیم حاتمی کیا و »عبور« کمال تبریزی 
ــد بعدها به خلق  پرچمدار ایــن فیلم ها بــودنــد. ایــن رون
شاهکارهایی مانند »از کرخه تا راین« و »آژانس شیشه ای« 
از حاتمی کیا، »هیوا«ی ملاقلی پور و »گیلانه« بنی اعتماد 
منجر شد و با وجود برخی مخالفت ها که خواستار پایان 
تولید فیلم های دفاع مقدسی پس از جنگ بودند، تا امروز 
هم با آثاری چون »ایستاده در غبار« و »شیار 143« ادامه 

دارد.
 سینمای دفــاع مقدس را می توان ژانر 

اختصاصی سینمای ایران دانست؛ تنها 3
ژانر صد درصد بومی سینمای ایران که 
ویژگی های خاص خود را دارد و فیلم هایی 
که با قواعد این ژانر ساخته شوند، شبیه به 
فیلم های جنگی هیچ کشوری نیستند. دلیل این تفاوت را 
هم باید تفاوت ماهوی دفاع مقدس با جنگ هایی مثل جنگ 
ویتنام یا جنگ های جهانی دانست. با وجودی که رویکرد 
ضداستعماری در برخی فیلم های آمریکایی مرتبط با جنگ 
ویتنام دیده می شود، وجوه معنوی دفاع مقدس که آن را از 
همه جنگ ها متمایز می کند، فیلم های ژانر دفاع مقدس را 
در سینمای جهان، منحصربه فرد کــرده اســت. این ژانر 
اگرچه مستقیماً در اثر وقوع جنگ تحمیلی به وجود آمد، اما 
از چند جهت، معلول انقلاب اسلامی نیز است. از طرفی 
فیلم سازان نسل اول انقلاب، در اثر وقوع انقلاب اسلامی 
بود که به عرصه فیلم ســازی وارد شدند و بعد به سمت 
سینمای دفاع مقدس کشیده شدند و از طرف دیگر، اصل 
حمله نظامی صدام، واکنشی به وقوع انقلاب اسلامی بود. 
سینمای ایران نیز از جنگ تأثیر پذیرفت و به خاطر ماهیتی 
که در سال های ابتدای انقلاب پیدا کرده بود، ژانر سینمای 

دفاع مقدس به وجود آمد.

دو مشکل مهم سینمای ایران

 با وجود همه تأثیرات مثبت انقلاب اسلامی 

بر سینمای ایــران، نمی توان منکر نقاط 1
ــران شــد. امــروز  ــروز ای ضعف سینمای ام
احتمالًا مهم ترین مشکل سینمای کشور، 
بیشتر از هرچیز، شمار پایین مخاطبان آن 
است. در دهه 60 فیلم هایی چون »کانی مانگا« با شش 
میلیون، »اجاره نشین ها« با 4.5 میلیون و »عقاب ها« با 9 
میلیون، پرمخاطب ترین فیلم های سینمای ایران بوده اند و 
کم مخاطب ترین فیلم ها، حداقل 500 هزار بیننده داشتند. 
اما پرمخاطب ترین فیلم های دهه 90، با وجودی که جمعیت 
کشور چند برابر شــده، نهایتاً دو میلیون نفر بیننده هم 
ندارند. مضاف بر آن که این روزها فیلم ها با فقط 100 هزار 
نفر بیننده، می توانند میلیاردی شوند. نکاتی که گفته شد، 
نشان می دهد که سینمای ایــران از نظر تعداد مخاطب، 
وضعیت خوبی ندارد. مدت هاست که مخاطبان عام سینما، 
از سالن ها قهر کرده اند و با وجــود کیفیت های هنری و 

سینمایی آثار، برای تماشای فیلم به سینما نمی روند.
 به باور بسیاری از کارشناسان سینما، یکی 

از راه های احتمالی حل این مشکل، پایین 2
تومانی  ــزار  ــ ه  10 بلیت  ــرخ  نـ آوردن 
سینماست. با این روش، مخاطبان عام 
سینما به سالن ها برخواهند گشت و دوباره 
صنعت سینمای ایران رونق خواهد گرفت.از طرف دیگر، 
برخی محدودیت ها که در عرصه های دیگر رسانه ها مانند 
برنامه های تلویزیون وجود دارد، باعث شده است که عبور 
برخی فیلم های سینمایی از خط قرمزها، برای مخاطب 
جذاب باشد و فیلم های ساختارشکن، حتی اگر از کیفیت 
فرمی قابل قبولی نیز برخوردار نباشند، فروش مناسبی 
داشته باشند. به همین دلیل است که در جدول فروش 
سال های اخیر سینمای ایــران، غلبه مطلق با فیلم های 
کمدی است؛ آن هم کمدی هایی که برخی هیچ جای دفاعی 
ندارند و تنها با استفاده از شوخی های جنسی، مخاطب را به 
سلیقه  سطح  طرفی  از  فیلم ها  ایــن  می کشانند.  سینما 
مخاطب را پایین می آورند و از طرفی، باعث دور شدن هرچه 

بیشتر خانواده ها از فضای سالن های سینما می شوند.

خبرگزاری صداوسیما - ابراهیم داروغه زاده دبیر جشنواره ملی فیلم فجر در آیین گشایش این جشنواره گفت: »این جشنواره که هر سال پرشکوه تر از سال قبل 
برگزار می شود ادای دین سینما به آرمان های انقلاب اسلامی یعنی عدالت، آزادی و حق مداری است.« او ادامه داد: »افتتاحیه جشنواره سی وششم را به روح 
پرفتوح شهدای دفاع مقدس تقدیم می کنم که با ایثار و شجاعت از آرمان های مردم و وطن دفاع کردند خودشان نیستند اما یادشان همواره در ذهن ماست.«

 جشنواره فجر
ادای دین سینما به انقلاب است

پوست اندازی سینمای ایران در رهگذر انقلاب

بچه های آسمان، مجید مجیدی، 1375

دهلیز، بهروز شعیبی، 1391

پوستر چند فیلمفارسی پیش از انقلاب 

آژانس شیشه ای، ابراهیم حاتمی کیا، 1376
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در روزهای منتهی به انقلاب اسلامی و تا مدت کوتاهی پس از آن، کمتر کسی به سینمای ایران امید داشت. با توجه به فضایی که انقلاب اسلامی به وجود آورده 
بود و همچنین شرایطی که سینمای وقت داشت، بسیاری از مردم و اهالی سینما، فکر می کردند احتمالًا پس از انقلاب، سینماها بسته خواهد شد و تا سال ها بعد، 
دیگر چیزی به نام »سینمای ایران« وجود نخواهد داشت. با وجود این، فتوای تاریخی حضرت امام)ره( مبنی بر آن که انقلاب اسلامی با سینما مخالف نیست، بلکه 
با فحشا مخالف است، حکم به ادامه حیات سینمای ایران داد؛ منتها با مختصات ایرانِ اسلامی، نه ایرانِ شاهنشاهی. پرونده امروز، دقیقاً همین تفاوت ماهیت 

سینمای ایران، پیش و پس از انقلاب اسلامی را هدف گرفته است و در چهار محور، به بررسی این موضوع می پردازد که سینمای ایران، چه بود؟ و چه شد؟


